Oppel Nachf., Anton Oppel.
la Budapesta: la A. V. Goldberger, Ekstein Bernat, Julius Leopold (VII. Erzsébet-körut).
PREȚUL INSERȚIUNILOR:
o serie garmond pe o coloană 10 bani pentru o publicare. — Publicări mai dese după tarife și învoială. — RECLAME pe pagina 3-a o serie 20 bani.

Nr. 147.

Brașov, Sâmbătă 6 (19) Iulie.

1902.

Declinul și desastrul.

Ultimul period al campaniei memorandiste.

XII.

Trecuseră dela adunarea din 28 Noemvrie 1894 șese luni. Acea adunare a protestat, ce-i drept, în contra ordinului ministrului Hieronymi, prin care s'a atentat la organizațunea partidului nostru național, dăr cu acest protest, de o valoare mai mult academică, s'a încheiat totă acțiunea.

președinte, Ioan Bozac cassar, Dr. Ioan Bozac controlor. Prețul de intrare: de persoană 2 cor., de familie 4 corone. Începutul la 7 ôre sêra. Suprasolvirile și ofertele marinimôse se primesc cu multă-mită și se vor cuita pe cale diaristică.

— *Reuniunea română de cânt și musică din Lugoiu* arangeză Duminecă, în 7/20 Iulie 1902 concert popular împreunat cu dans în pavilionul hotelului „Concordia“. Prețul de intrare: 1 cor. de persoană. Începutul la 9 ôre sêra.

— *Inteligența română din M-Ludoș și jur* invită la petrecerea de vară, ce se va aranja la 10 August, n. a. c. în pavilionul „Császár“.